
ElEvark 
StyrEformEr i thai-
land, SchwEiz, Saudi 
arabiEn og SvErigE

Hvad går øvelsen ud på?

sådan gør I:

I skal vurdere hvilke styreformer, der er i Thailand, Schweiz, Saudi Arabien og Sverige. 

1) læs de beskrivelserne af landene Thailand, schweiz, saudi arabien og sverige.

2) Kig på definitioner af forskellige styreformer på det andet ark, I har fået.

3) vurdér i gruppen hvilken styreform, hvert land har. er der tale om et repræsentativt 
demokrati, direkte demokrati, militærdiktatur, monarki eller konstitutionelt monarki?

4) For hvert land skal I skrive en kort begrundelse for den styreform, I har valgt til landet. 
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THaIland

Thailand styres af Det Nationale Råd for Fred og Orden (National Council og Peace and Order, 
NCOP). General Prayuth Chan-o-cha er statsminister. Det Nationale Råd for Fred og Orden 
har styret Thailand siden deres militærkup i 2014. Thailand har en konge. Han har ikke mange 
beføjelser (formel magt), men stor symbolsk betydning. Kongen skal være buddhist. Man kan få 
fængselsstraffe for at fornærme kongen/kongehuset, eller tidligere konger. Men der er ikke nogen 
fast definition på, hvad en fornærmelse er. Mange thaier, der er imod Det Nationale Råd for Fred 
og Orden, er blevet anklaget for majestætsfornærmelse. Statsministeren har flere gange sagt, at 
han holder øje med medierne og kan få journalister henrettet. Folk må ikke forsamles om særlige 
emner – forsamlinger på over 5 personer kan forbydes på grund af militærlovgivningen. Politiske 
aktivister og modstandere af regeringen kommer for retten i militære domstole, mens anklager 
mod regeringen ofte ignoreres. I 2016 var der valg om en ny forfatning. Forfatningen blev vedtaget 
af et flertal af vælgerne. Forfatningen giver militæret magt til at bestemme over regeringen i 
fremtiden. Forfatningen giver også militæret lov til at bestemme, hvem der skal sidde i senatet i 
en periode på fem år efter valg i 2017. Senatet er den ene del af parlamentet, den anden del af 
parlamentet hedder repræsentanternes Hus. Parlamentet er den lovgivende magt i de perioder, 
hvor der ikke er en militær regering.

Landebeskrivelserne er baseret på ’Lande i Lommeformat’, der udgives af Det Udenrigspolitiske Selskab, 
Gyldendal Den Store Danske, DR.dk artikler, Freedomhouse og Human Rights Watch.
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scHweIz

saudI-arabIen

sverIge

Schweiz har 26 delstater, der hedder kantoner. Parlamentet hedder Forbundsforsamlingen. Det 
vedtager love og udnævner regeringen. Parlamentet har to kamre. Det ene hedder stænderrådet 
og har 46 medlemmer, det andet hedder nationalrådet og har 200 medlemmer. De medlemmer, 
som sidder i parlamentet, bliver valgt af den schweiziske befolkning hver 4. år. Alle beslutninger 
kræver enighed mellem de to kamre. Parlamentet vælger 7 ministre, der danner regering. 
Regeringen bliver kaldt forbundsrådet. De syv ministrer skiftes til at være forbundspræsident, 
de sidder som forbundspræsident 1 år ad gangen. Schweiz har flere forskellige politiske partier. 
Schweiz har en forfatning for hele landet, men delstaterne har også hver deres forfatning. Ligesom 
de har egne regeringer og parlamenter. Delstaterne bestemmer selv over blandt andet skatter, 
sundhed og uddannelse. To delstater har stadig folkeafstemninger ved håndsoprækning. Alle 
schweiziske statsborgere (også bosat i udlandet) har ret til at stemme, når de er fyldt 18 år. 
Schweizerne stemmer ca. 4 gange om året om forbundsanliggender, men der er stor forskel 
på, hvor mange gange der er valg lokalt og regionalt. Valgdeltagelsen ligger på 40 procent af de 
stemmeberettigede.

Saudi Arabien har en konge. Kongen skal følge islamisk lov (sharia). Koranen og Sunnaen (en 
række tekster om Muhammeds traditioner) er Saudi-Arabiens grundlov. Politiske partier er ikke 
tilladt og der er ikke nationale valg om, hvem der skal sidde i regering. Kongen er premierminister 
i regeringen. Kongen bestemmer, hvem der, ud over ham selv, skal sidde i regeringen. Kongen 
udpeger også en rådgivende forsamling, som kan foreslå love, men ikke må beslutte noget. 
Kongen udgør den lovgivende, udøvende og dømmende magt i landet. Der er valg i 178 
kommuner, ved dette valg vælges medlemmer ind til lokalråd. Siden 2015 har kvinder kunnet 
stemme og stille op til lokalvalg. Styret har stor kontrol over landets medier, og det er ulovligt for 
medier og journalister at kritisere landets øverste ledere, landets religiøse råd og medlemmer af 
regeringen. Ifølge loven skal borgere være muslimer. Det er ulovligt at udøve andre religioner end 
islam offentligt. Styret er kendt for at slå hårdt ned på borgere, der prøver at ytre kritik. Det gælder 
for eksempel bloggere, politiske aktivister eller medlemmer af landets shia-muslimske mindretal, 
men også menneskerettigheds- og kvinderettighedsaktivister får fængselsstraffe, tortureres og 
henrettes i nogle tilfælde.

Sveriges parlament hedder Riksdagen og har 349 pladser. Riksdagen vælger statsministeren, 
som udpeger sin regering. Der er valg hver 4. år på den tredje søndag i september. Svenskere, 
der er fyldt 18 år kan stemme ved disse valg. Sverige har en forfatning, der består af fire 
grundlove. Sverige har en konge. Kongen er statsoverhoved, men er ikke regeringsleder. 
I Sveriges forfatning står det, at kongen ikke skal deltage i den praktiske proces af 
regeringsledelsen. Riksdagen er den lovgivende magt. Den udøvende magt, der implementerer 
lovene, ligger hos statsministeren og regeringen. Domstolene er den dømmende magt, de er 
uafhængige af den lovgivende og udøvende magt. Pressefrihed har været del af den svenske 
grundlov siden 1766. Og er i 1991 vedtog den svenske Riksdagen en Fundamental lov om 
Ytringsfrihed. Svenske love kriminaliserer det, som bliver betegnet som ’hadtale’. Hadtale, er 
ytringer, som angriber personer på baggrund af en minoritetsstatus, for eksempel køn, etnicitet, 
seksualitet med videre. Sverige er medlem af EU.
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